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Vem eller vilka är ”kyrkan”?
Tänker du på dig själv som kyrkan? Många av er som läser 
det här är medlemmar i kyrkan. Men även du som inte är 
det, men bor i församlingen är kyrka - om du vill det! Kyr-
ka är vi tillsammans.
Jag är själv ingen aktiv körsångare just nu, men jag tror att kö-
ren kan vara en bild av vad en församling  eller kyrkan är. Själva 
idén med en kör bygger ju på mångfald och olikheter. Vi sjunger 
i olika stämmor; basar, tenorer, altar och sopraner. Våra röster 
har olika klang, styrka och uttryck. Visste du att vår röst är lika 
unik som vårt fingeravtryck! Och just tillsammans, i helheten, 
blir det vi gör större och vackrare.
  I bibeln finns bilden av församlingen eller kyrkan som krop-
pen med olika delar, där alla är beroende av varandra. ”Om hela 
kroppen var öga, vad blev det då av hörseln?” står det i en vers. 
Bibeln säger också att vi har fått olika gåvor. ”När ni samlas har 

var och en något att bidra med”, säger 
aposteln Paulus.
  Vi har olika uppdrag, roller och 
ansvar - men alla behövs! Vi kommer 
med olika perspektiv, livserfarenhet, 
kunskaper och längtan. 
  Kyrkan eller församlingen är aldrig 
något färdigt. Vi brukar säga att vi 
”bygger kyrka” tillsammans. Vi behö-
ver vara många som tänker, planerar, 
utvecklar, utför, tar ansvar, skapar 

relationer och mötesplatser och utvärderar det vi gör.  
  Det är också anledningen till att församlingen i vårt mål-
dokument bestämt att några år framöver tänka extra mycket 
kring idealitet och ideella medarbetare. Vi behöver rekrytera 
fler, uppmuntra och stärka dem som redan finns med i arbetet, 
bredda uppgifterna och på bästa sätt ta vara på den kompetens 
och erfarenhet som finns bland församlingsborna. 
  Undersökningar visar att vi också mår bra av att göra något 
för andra och för varandra. Vilken bonuseffekt!

Christine Sörner vigdes till präst i juni 
och arbetar nu i Lidköpings församling. I 
slutet av studietiden i Uppsala skrev hon 
en uppsats om idealitet inom kyrkans 
barn- och ungdomsverksamhet.
  – Vi som anställda kan behöva backa 
lite för att ännu mer ta vara på de ideel-
las kompetens, menar hon. 
Christine har rötterna i Boråstrakten och 
har själv varit ideell som körsångare. Efter 
många år som bland annat projektledare 
och leverantörsutvecklare på Ericsson valde 
hon att börja studera till präst och gjorde 
under några somrar praktik i Sunnersbergs 
församling.  
  Magisteruppsatsen tog sin start i den 
egna erfarenheten att församlingar eller 
pastorat verkar antingen ha många ideella 
eller ganska få.  
  – Jag ville undersöka om den där skillna-
den stämmer och vad det i så fall beror på, 
säger Christine.
  Hon tog kontakt med Forsknings- och 
analysenheten vid Kyrkokansliet i Uppsala 
och fick ta del av material som de samlat in, 
analyserat och var på väg att rapportera om 
när det gäller ungas engagemang.
  – Jag har ju en bakgrund där jag jobbat 
med siffror och teknik, så att grotta ner sig i 
statistik och tabeller var ju spännande, säger 
Christine. 

En enda kropp
Hon kompletterade detta material med att 
också träffa och intervjua anställda i två för-
samlingar som arbetar med barn och unga 
och som hade unga ideella med i det arbetet.
  Som rubrik på sin uppsats valde Christine 
en mening ur gudstjänstens texter, som dels 
används i samband med att bröd och vin 
delas ut under nattvarden: ”Så är vi, fastän 
många, en enda kropp”. Men som också 

Låt ideella få ta ansvar och växa!

återkom flertalet gånger under intervjuerna, 
utifrån varför de ideella är så viktiga i verk-
samheten
  – För mig handlar det om att vi är många 
som bygger kyrka tillsammans vare sig vi 
är unga eller äldre, församlingsbor, ideella, 
förtroendevalda eller anställda. Vi är olika 
liksom våra uppdrag och roller är olika, och 
ändå hör vi ihop. 
  I materialet blir det tydligt att synen på 
vad en församling är och hur den ska verka 
påverkar attityden till idealitet och ideella.
  – Jag valde medvetet och med hjälp av 
kompetens på stiftet två församlingar som 
låg ganska långt från varandra vad gäller att 
lyckas engagera ideella i sitt barn- och ung-
domsarbete.
  – Det visade sig att den stora skillnaden 

Om ideellt engagemang i Sverige
n 	Det finns ca 250 000 ideella organisationer 
n 	51 procent av befolkningen mellan 16 och 84 	
	 år har gjort minst en ideell insats under de 		
	 senaste tolv månaderna
n 	4 miljoner personer lägger totalt 735 miljoner 	
	 timmar på sitt engagemang
n 	9 av 10 svenskar kan tänka sig att ställa upp  
	 i händelse av kris i Sverige

Källor: Marie Cederschiöld högskola,  
Statistikmyndigheten SCB och Volontärbyrån
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Att förstå vad som leder till engagemang

Efter drygt 20 år följdes studien ”Av fri vilja – 
på fri tid” upp och blev klar 2022. Syftet är att 
belysa ideellt engagemang inom Svenska kyr-
kans barn- och ungdomsverksamhet.
  Frågor som rör engagemang och idealitet 
anknyter till flera av Svenska kyrkans stora 
utmaningar för framtiden. Samtidigt som guds-
tjänstfirande och religiös praktik genomgår stora 
förändringar, blir annan verksamhet en allt vikti-
gare kontaktyta för ett första möte och kanal in i 
ett fortsatt engagemang.  
  För morgondagens kyrka är det avgörande att 
förstå vad som engagerar, men också vad som 
kan skapa hinder för ideellt engagemang. Särskilt 
viktigt är ungas engagemang.
  Projektet genomförs i samarbete mellan 
Svenska kyrkans forskning- och analysenhet, 
stiften i Svenska kyrkan, Ideellt Forum och 
Svenska Kyrkans Unga. 

låg i deras sätt tatt tänka kring ideella och 
idealitet, säger Christine.
  I den ena var de unga ledarnas främsta 
uppgifter att ordna med fika och plocka 
iordning efter konfirmandträffen. 
  - Jag uppfattade att man månade om un-
dervisningens kvalitet och att de anställda 
därför tog det ansvaret, säger Christine.
  I samtalet kunde hon också ana att de 
anställda inte tyckte sig hinna med de ideel-
la. Arbetsuppgifterna gav inget utrymme för 
att uppmuntra och vägleda dem.
  – Jag fick intrycket att det här med att ha 
unga ledare var en vision som inte var för-
ankrad i organisationen, säger Christine.
  I den andra församlingen gavs de unga 
ledarna mycket ansvar.
  – De kunde hålla i en lektion eller ett 
samtal med konfirmanderna. Det blev kan-
ske lite annorlunda än när de anställda med 
utbildning höll i det, men man såg att de 
unga ledarna nådde fram till konfirmander-
na på ett särskilt sätt. 
  Att få utvecklande uppgifter där man våg-
ar och växer är av stort värde när det gäller 
att rekrytera och inte minst behålla unga 

ledare, det ser Christine i sitt material.
  - Sen kan vi som bor i Skara stift vara stol-
ta, för i undersökningen som forskningsen-
heten gjort för hela Svenska kyrkan utmär-
ker vi oss eftersom vi generellt har många 
unga ledare. De stannar också länge, i ge-
nomsnitt i hela fem år, berättar Christine. 
  Till syvende och sist handlar det om 
församlingens ledning och om hur försam-
lingens prioriteringar ser ut när det gäller 
idealitet och synen på ideellas insatser.
  – Har man sagt att ideella är en naturlig 
del i församlingens liv, blir ju frågan hur det 
målet ska nås och vilka resurser som måste 
avsättas för det, understyker Christine. 

Av teologiska skäl
En spridd uppfattning är att ideellt arbete 
minskar i samhället, men forskning säger 
något annat.
  – En undersökning från SCB visade att nå-
got över hälften av alla svenskar har gjort en 
ideell insats under det senaste året. De mest 
aktiva är de yngsta, under 25, och de äldsta, 
de som är över 55 år, berättar Christine. 
  Att Svenska kyrkan tappar medlemmar 
varje år vet vi, även om kurvan har planats 
ut något och inträdena också ökar. Det inne-
bär att de ekonomiska resurserna minskar. I 
framtiden måste vi vara beredda på att anta-
let anställda är färre än nu. 

  – En klok person har sagt något i stil med 
att när vi satsar på ideella nu, så gör vi det 
av teologiska skäl.  
  Teologiska skäl kan handla om det bibel-
ord Christine valde för sin uppsats, om att vi 
är många men ”en enda kropp”. En luthersk 
kyrka framhåller att alla är kallade att i ord 
och handling bära budskapet om Jesu kärlek 
vidare. Vi har olika roller och uppgifter i det 
arbetet, men alla behövs. 
  – Och det förhållningssättet är mer po-
sitivt än om vi väntar tills en del uppgifter 
helt enkelt måste utföras ideellt. Då väger 
förmodligen de ekonomiska skälen tyngre.
  – Satsar vi på att rekrytera, utbilda, 
uppmuntra och behålla ideella så är vi väl 
förberedda inför framtidens kyrka, menar 
Christine. 
  Mycket av kyrkans vardagsarbete sköttes 
från början av ideella krafter och på många 
håll finns det fortfarande gott om ideella 
medarbetare. Flera församlingar har ändå 
idealitet som ett prioriterat område, precis 
som Sunnersberg och stiftsnivån satsar på 
utbildning av anställda kring idealitet. 
  – Det gäller ju att hela tiden rekrytera och 
fånga upp nya människor, säger Christine. 

Hur ta vara på engagemanget 
Det handlar också om att se att ideella idag 
vill jobba på ett annat sätt. Alla vill eller kan 
inte binda upp sig en dag varannan vecka 

utan vill hellre göra specifika insatser och då 
behöver vi fråga oss hur vi bäst tar vara på 
deras vilja till engagemang.
  – För de unga ideella verkar det också 
vara viktigt att få ha egna träffar där de får 
”hänga med varandra”, säger Christine.
  Hur ska vi då jobba framåt? 
  –  Jag hoppas att det kommer mer forsk-
ning kring ämnet och att vi tittar ännu mer 
på vilka faktorer som gör att det fungerar 
bra eller mindre bra. 
  – Jag tror också att vi behöver se att det 
finns spänningar mellan anställda och ideel-
la, att anställda behöver backa lite för att ge 
de ideella utrymme och tillåta att det kanske 
blir lite annorlunda än vad jag själv som an-
ställd tycker är rätt eller bra.    
  Christine har tittat särskilt på unga ide-
ella, men tror att mycket är tillämpbart på 
vuxna också.  
  – Den där känslan av att ”jag gör skillnad 
och ”jag är viktig för någon annan”, den är 
värdefull för alla, säger Christine Sörner. n

Världsledande i idealitet
Sverige anses vara världsledande inom idealitet 
tillsammans med Holland, USA och Storbri-
tannien. Bakgrunden sträcker sig till slutet av 
1800-talet då de stora folkrörelserna bildades 
och växte sig starka i takt med att demokratin 
utvecklades.
  Under 1950- och 60-talen kom myndigheter 
och offentlig sektor att ta hand om allt fler verk-
samheter. Denna förskjutning innebar att ideell 
verksamhet försvann, krympte eller omorgani-
serades till att verka utanför välfärdsstaten. 

Ideellt engagemang i Svenska kyrkan
En stor del av kyrkans arbete under 1900-talet 
skedde på ideell basis, som söndagsskola, ung-
domsarbete, syföreningar och lekmannakårer.  
  En ökad tillväxt i samhället innebar högre 
intäkter för kyrkan. Under 1960- och 70-talen 
växte verksamheten kraftigt, inte minst bland 
barn och unga. Då utvecklades också nya utbild-
ningar för anställning i kyrkan. 
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”Redan som barn anade 
jag att Gud har ett stort 
hjärta för oss människor. 
Den aningen har burit mig 
i livets med- och mot-
gångar och den vill jag 
dela med mig av. Barnens 
frågor om liv och död, 
hopp och förtvivlan och 
mening med livet, skall 
tas på största allvar. Därför 
engagerar jag mig i Söndax.”
Magdalena Ekfjorden, ideell ledare
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”Det känns bra att man behövs”

Monica och Flory har känt varann länge. De 
träffades när de som unga tjejer på 1950-ta-
let arbetade på det gamla ålderdomshemmet 
i Gösslunda. Båda har sedan i olika perioder 
arbetat inom hemvården. Nu är de pensio-
närer sedan ganska många år.  
  När vi ses hos Flory ligger det en halvt 
packad resväska på sängen. Om två dagar 
åker de två på en bussresa till Lofoten i Nor-
ge. 
  Under lång tid har de båda ställt upp ide-
ellt i olika sammahang i församlingen; i sy-
förening, med trivselluncher och utdelning 
av Kyrkoblad för att nämna några uppdrag.
  Flory och Monica tror att luncherna 
i Rackeby-Skalunda startade i slutet av 

Volontärbyrån är en ideell verksamhet inom 
Forum – Idéburna organisationer med social in-
riktning. Byrån förmedlar ideella uppdrag samt 
utbildar och stödjer föreningar kring ideellt enga-
gemang. Läs mer på www.volontarbyran.org

	 av volontärerna upplever att de påver-	
	 kar samhället i en positiv riktning
	 av volontärerna mår bättre tack vare 		
	 engagemanget
	 av volontärerna känner sig mindre en-	
	 samma tack vare engagemanget 

97 %
94 %
62 %

1990-talet när diakonen Lisbeth Williams-
son tyckte att det behövdes en mötesplats 
i området. De vill minnas att det i början 
varvades mellan lagad mat och kaffe och 
smörgås. På senare tid har det varit lunch, 
dessert och kaffe. 
  – Lisbeth frågade mig om jag ville hjälpa 
till med luncherna och jag frågade Flory om 
inte hon också ville vara med. Vi var båda 
med i syföreningen, berättar Monica. 
  – Det kändes skönt att få frågan om att 
hjälpa till, för jag var ensam då, min man 
hade dött ganska nyligen, säger Flory.

Bra på olika saker
De är ett gäng på 6-7 personer som träffas 
nästan en hel dag för att sätta fram bord och 
stolar, duka, förbereda mat, dessert och kaf-
fe. Och sedan disk och städ efteråt.
  – Ja, vi är sällan klara före halv fem, säger 
Flory.
  De konstaterar att uppgifterna ofta blir 
ungefär desamma. Lunchgänget är bra på 
olika saker, man hittar ”sin” uppgift och allas 
insatser är värdefulla för helheten..    
  – Flory är den som moppar golvet, säger 
Monica, som själv gärna står vid spisen och 
gör en mycket god insats där enligt vänin-

nan. Flory nämner särskilt Monicas aladåb.
  Det är en sak att laga mat till sig själv, 
men en särskild konst att laga mat till 
många, enas de om.  
  Det är ofta fullsatt i bygdegården när det 
är dags för trivsellunch. Vid vårbuffén sist 
blev det ”soperent”, som Flory uttrycker det.
  – Ja, luncherna är uppskattade. Det är väl 
det som gör arbetet så meningsfullt. Man 
känner tacksamhet. Många saknade det un-
der pandemin, säger Monica. 

Haft ork och kraft
Flory och Monica känner att de inte bara ger 
utan får något för egen del också.
  – Vi har trevligt under tiden vi arbetar i 
köket och matsalen och när vi träffas för att 
planera datum för luncherna och vad vi ska 
servera. Vi kan ha olika idéer, men det bru-
kar bli lyckat, säger Flory.
  – Ja, det är roligt. Vi hade ju inte hållit på 
så länge annars, lägger Monica till. 

  Men till hösten planerar Flory att dra sig 
tillbaka. Och med sina 87 år är det inget 
konstigt. 
  – Jag känner att jag har gjort mitt och 
kan sluta med gott samvete. En del undrar 
hur jag orkar, men jag har haft glädjen att ha 
kraft och ork till det, säger Flory. 
  – Men du, Monica, håller nog på ett tag 
till. Du är ju inte ens åttio än, kommenterar 
Flory och de båda vännerna skrattar. n

Flory och Monica är ideella medarbetare i församlingen
Monica Rundqvist och Flory Andersson 
är goda vänner, före detta arbetskamra-
ter och ideella medarbetare i församling-
en. Ett av deras gemensamma uppdrag 
är trivselluncherna i Rackeby-Skalunda 
bygdegård.
  – Det ger så mycket. Vi har trevligt när 
vi förbereder och ordnar med luncherna 
och det känns bra att få göra något för 
andra - att människor får träffas, prata 
och äta tillsammans, säger de. Vårbuffén 2022 förbereds. Här ses fr v Ingrid 

Eliasson, Monica Rundqvist och Inger Kronqvist.

Ur Volontärbyråns barometer 2023

Flory Andersson och Monica Rundqvist

Vill du göra en ideell insats?
Vad är du bra på? Vad skulle du vilja bidra med? 
Du hittar mer information om idealitet och 
förslag på uppgifter på församlingens hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/sunnersberg/idealitet
  Hur ska vi som församling växa i engagemang 
och gemenskap? Har du tankar och idéer om 
idealitet? Kontakta gärna Anita Olausson som 
är projektanställd för att utveckla det ideella ar-
betet. Du når henne på 0708-50 64 91. Du kan 
också kontakta Ingrid Åberg eller Anna-Carin 
Jonsson, diakon och diakoniassistent. Kontakt-
uppgifter finns på sidan 26. 
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Med vind i seglen och med nya mål i sikte
En nytt måldokument togs fram för-
ra året. Detta ska vara vägledande för 
Sunnersbergs församling och hjälpa till 
i planering och prioritering samt utgöra 
ett viktigt underlag för beslut fram till år 
2026. 
Församlingsinstruktionen hjälper till att 
hålla ihop och befästa Svenska kyrkans 
identitet som kyrka. Den är grunden för en 
ständigt pågående dialog mellan församling, 
kyrkoherde och stift kring vad det är att vara 
kyrka i vår tid.
  Församlingsinstruktionen tar sin ut-
gångspunkt i en teologisk grundsyn som 
handlar om hur kristen tro uttrycks just i 
Sunnersbergs församling. Den svarar också 
på frågan om hur församlingens uppdrag 
ser ut utifrån de förutsättningar som finns 
lokalt. Den följs av en omvärldsbeskriv-
ning och en analys kring vilka utmaningar, 

Kvällen eller natten innan Jesus dog på 
korset, åt han en måltid tillsammans 
med sina närmste vänner och bad dem 
att minnas honom när de i fortsättning-
en delade bröd och vin. Den måltiden 
kallas också nattvarden och är en del av 
många gudstjänster.
I nattvardsdelen av gudstjänsten ber prästen 
en bön som utgår från det som Jesus sa till 
sina lärjungar vid sin sista måltid. Bönen 
handlar om hur Jesus gav sitt liv för oss och 
om nattvarden som ett synligt tecken på 
vår samhörighet med honom och varandra. 
Genom hans kärlek får vi förlåtelse för det 
som blivit fel i våra liv.   
  Som kristna tar vi emot Jesus varje dag, 
men vi gör det på ett särskilt sätt i natt-
varden. När prästen har dukat på altaret, 
välkomnas alla att komma fram och ta emot 
bröd och vin.
  Förr gick man till nattvarden första 
gången i samband med konfirmationen. 
Numera kan också barn ta emot bröd och vin 
i sällskap med en vuxen, för det räcker med 
att man är döpt. Den som inte är döpt och 
vill ta emot nattvarden kan bli döpt. Prata 
gärna med en präst i församlingen om du har 
frågor om detta. 

För dig
Man kan ta emot bröd och vin stående eller 
falla på knä på altarringen som är den långa, 
svängda ”pall” som bildar en halvcirkel runt 
altaret i många kyrkor. Den som delar ut 
brödet säger ”Kristi kropp för dig utgiven” 
och den som delar ut vinet ”Kristi blod för 
dig utgjutet.” I brödet och vinet vill Jesus 
möta just dig.   
  I Sunnersbergs församling tar man emot 
bröd och vin genom att doppa brödet i vinet. 
  Om du av någon anledning inte vill ta 

”En fattigmåltid, enkelt vin och bröd”

emot bröd och vin kan du ändå gå fram och 
istället ta emot en välsignelse. Om du lägger 
din högra hand på din vänstra axel är det en 
signal som den som delar ut bröd och vin 
förstår. 
  Rubriken ovan är hämtad från en psalm 
i psalmboken. Nattvarden är där både en 
”fattigmåltid” och en ”fest med himmelskt 
överflöd”. Psalm 396 talar om en ”rymlig 
plats”, om ”närhet, ljus och ingen utanför.”  
  Kom, säger prästen när altaret är dukat. 
Du är välkommen! n

Vad är mässa och nattvard?
Varje gudstjänst där bröd och vin, nattvarden 
delas ut, kallas för en mässa. Det kommer av 
ett latinsk ord som har med sändning att göra. 
I gudstjänsten sänds vi ut att leva som kristna i 
vårt vanliga vardagsliv.
  Ordet nattvard betyder helt enkelt kvällsmål-
tid. Jesus firade den första nattvarden med sina 
lärjungar kvällen innan han dödades.  
  Numera är det också vanligt att det finns 
alkoholfritt vin och glutenfritt bröd.

Prioriterade områden
I församlingsinstruktionen har tre områden valts 
ut som särskilt viktiga att arbeta med framåt:

        Idealitet
Strategier tas fram för att ta vara på ideellas 
erfarenheter och kunskaper och anställdas 
kompetens inom området ska höjas. Fler ideella 
medarbetare rekryteras och bredden och mång-
falden i uppdrag och uppgifter vidgas.		

        Internationellt engagemang
Församlingen är en del av den världsvida kyrkan. 
Detta perspektiv genomsyrar allt församlingen 
gör. Genom ett fokus på klimaträttvisa hör det 
också ihop med det tredje området.

        Hållbarhet: klimat och miljö
Församlingen vill se en kraftsamling kring klimat- 
och miljöfrågorna, för ett mer hållbart sätt att 
leva och verka och för att bromsa effekterna av 
klimatförändringarna. Andliga och existentiel-
la aspekter lyfts och hopp förmedlas till både 
vuxna och barn.

möjligheter och prioriteringar man vill göra i 
t ex gudstjänstliv, i dop, vigslar, begravning-
ar, i möten med barn, unga och äldre, i det 
diakonala arbetet och miljöarbetet. 
  I hela instruktionen finns psalmen 776 
med som en röd tråd. Per Harlings text 
handlar om hur allt i livet hör ihop och 
uttrycker tacksamhet över hur allt omsluts 
av Guds kärlek.

Oro över pandemi, krig och klimatet
Under våren 2022 ställdes två frågor till 
församlingsbor: ”Vad rör sig i ditt huvud just 
nu” och ”Vad tycker du är församlingens/
kyrkans uppgift?” På klotterplankens lappar 
nämndes oro över coronapandemin, Ryss-
lands krig mot Ukraina och klimathotet. 
Många pratade om en kyrka som står för 
stabilitet och kontinuitet när mycket annat 
är osäkert. Gott bemötande och att någon 
har tid att lyssna lyftes också fram. 
  Instruktionen har tagits fram av en 
arbetsgrupp bestående av förtroendevalda 
och anställda. Samtal om instruktionen 
har förts i kyrkoråd, kyrkofullmäktige och i 
arbetslaget. n

Så tar du emot bröd och vin
Det lilla, 
tunna brö-
det, oblaten, 
läggs i din 
utsträckta 
hand.

När bägaren 
med vin 
hålls fram 
doppar du 
en del av 
oblaten i vi-
net i bägaren 
och stoppar 
brödet i 
munnen.

”En kyrka som står för  
stabilitet och kontinuitet  

när mycket annat är osäkert”

1

2

3
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1800-talskyrka med delar från raserade kyrkor

Otterstads gamla kyrka uppför-
des troligen på 1200-talet och 
låg i närheten av prästgården, 
cirka 700 meter från den nya. 
Den äldre raserades i samband 
med den nya kyrkans tillkomst 
i mitten av 1800-talet. 
  Torsten Rudenschöld som 
var kyrkobyggnadsdirektio-
nens ordförande hävdade att 
den nya kyrkan borde byggas 
vid Skog. Rudenschöld menade 
att kyrkan är allas tillhörighet 
och man skulle slippa gå långt 

Otterstads kyrka ligger på 
Kållandsö och är försam-
lingens enda kyrka uppförd 
på 1800-talet. Den är delvis 
byggd av material från äld-
re, nu rivna eller förfallna 
kyrkor på ön. 

för att komma till den. 
  Invigningen ägde rum 19 augusti 1855 
under Adolf Johan Bromans tid som kyr-
koherde. 

Återvunna föremål
Knappt tre kilometer sydväst om den nuva-
rande kyrkan låg Senäte kyrka, där de äldsta 
delarna anses vara uppförda under 1100-ta-
lets andra hälft. 1843 raserades denna kyrka 

och några av föremålen har ”återvunnits” 
och finns nu i Otterstads kyrka; en klocka, 
krucifixet ovanför predikstolen som hittades 
i delar och som varsamt renoverats samt dop-
funten i sandsten från 1100-talet som också 
lagats efter att ha legat sönderslagen på Senä-
te kyrkogård. Kuppan, den skålformade de-
len, pryds av åtta figurframställningar inom 
cirkelrunda, i varandra flätade ramar.     
  Inför hundraårsjubiléet genomgick kyrkan 
en omfattande reparation. Kyrkan målades i 
en gråvit färg invändigt. Orgelläktaren sänk-
tes en halv meter. Predikstolen, som man 
tidigare kunnat passera under, sänktes med 
en meter. Ett tak sattes upp över prediksto-
len beskostat av en grupp barn i skolåldern 
kallade ”De yngres krets”. Kyrkklockorna 
blev eldrivna och nya kyrkbänkar och kyrk-
bänksdörrar sattes in. 

  Altartavlan föreställer ”Den välkomnande 
Jesus”, målad av Ludvig Frid och uppsatt 
1898. I valvet ovanför står några ord ur 
Matteusavengliet; ”Kommen till mig alle som 
arbeten och ären betungade och jag vill veder-
kvicka eder”. Samlade kring Jesus är en fånge 
med budna händer, en mamma med sitt barn 
på armen, en ung man som griper tag om 
livet på Jesus och en arbetare som faller ner 
på knä. Av verktygen intill honom syns en 
murarslev och en lodmall, en föregångare till 
vattenpasset.  
  Längst ner i kyrkan intill spiraltrappan upp 
till läktaren står en järnbeslagen offerkista. 
För att öppna kistan krävdes att tre nycklar 
vreds om samtidigt. Prästen hade en nyckel, 
och två kyrkvärdar var sin. Årtalet 1750 står 
inslaget på framsidan under det mittersta 
låset. 

Fin akustik
I förberedelserummet till vänster när man 
kommer in i kyrkan, står det så kallade Se-
näteskåpet. Det överlämnades som gåva till 
kyrkan av Isabella von Koch, ägare till Senäte 
egendom, i samband med hennes död 1934. 
Skåpet är troligen hopfogat på 1600-talet av 
en lokal snickare. De fyra dörrarna sägs vara 
krigsbyten från en dansk kyrka och förestäl-
ler Jungfru Marie bebådelse, Kristi födelse, 

Konstnären Carl Ludvig Frid (1855-1909) växte upp i Småland, 
nära Vetlanda. Vid en skolinspektion lade en prost märke till Ludvigs 
begåvning och genom kontakter med den konstintresserade kam-
marherren Uno von Angerstein på godset Gåvetorp kunde Ludvig 
1873 bli elev på Konstakademin i Stockholm. Genom sin målning 
”På kyrkogården” fick Ludvig 1882 kunglig medalj och Oscar II gav 
honom också ett stipendium vilket möjliggjorde konststudier i Paris. 
  Ludvigs huvudsakliga produktion kom att bli den kyrkliga och 
religiösa, bl a altartavlor till kyrkor i Småland och Västergötland. 
Altartavlan i Otterstads kyrka är målad 1896. Enligt Autionsverket 
är Ludvig Frids produktion liten men alltid efterfrågad på grund av 
den höga kvaliteten.    
  Ludvig Frid är förebilden till romanfiguren Albert Lundell i August 
Strindbergs roman ”Röda rummet”. 

Figurer på dopfunten från 1100-talet

Övre delen av det så kallade Senäteskåpet. 

Kristi omskärelse och De tre vise männen. 
  Kyrkans fina akustik har gjort att musik-
gudstjänsterna Musik i sommar- och vinter-
kväll med inbjudna sångare och musiker äger 
rum här. n

Den gamla offerkistan med tre lås.  

Sin nuvarande grå färg fick exteriören 1967. Tidigare var den ljust gul.
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Musik och dans på VIP-konfirmandernas högtid Fyra konfirmerades i juni

Söndagen efter midsommar 25 juni, konfir-
merades fyra ungdomar i Gösslunda kyrka. 
Det är ungdomar som av olika skäl inte del-
tog i grupperna som startade hösten 2022 
som nu fick en ny chans under en veckas 
”intensiv-konfa”. 
  Det blev härliga dagar med prat, bad, 
paddling, cykeltur, pilgrimsvandring och 
besök på Läckö slott. Ledare var Linnéa 
Smedman och Sophia Sahrin Granevik. n

Som ni säkert vet betyder VIP ”very 
important person” och i det här sam-
manhanget bjuder Svenska kyrkan in 
ungdomar med olika former av funktions-
variationer att bli konfirmander. 
  – Att jobba med de här underbara ung-
domarna är bland det roligaste jag vet, 
säger Anita Olausson, som tillsammans 
med sin man Per, lett gruppen.
Arbetet med ungdomarna som går i sär- el-
ler träningsskola anpassas till gruppen och 
upplägget utgår från en metod där tydlighet, 
struktur och tålamod, närvaro och förmågan 
att fånga nuet är grundstenar att utgå ifrån. 
Med årets grupp har musik och bibelberät-
telser varit i fokus, så konfirmandhögtiden 
innehöll mycket sång, dans, drama och glädje
  Årets konfirmandgrupp har träffats en lör-
dag i månaden och efter konfirmationshög-
tiden blev det tre lägerdagar med utflykt till 
Flämslätt där man träffade VIP-konfirmander 
från Skövde. En dag blev det tågutflykt till 
Vara och avslutningsvis en familjefest på Kin-
nekulle. n

En grupp ungdomar konfirme-
rades också 6 maj på Kyrkans 
gård-Lockörn. Ledare var Linnéa 
Smedman och Richard Burén.

Höstens konfa-grupper ligger i startgroparna. 
Upptaktskväll 13 september 16.00-18.00 på 
Kyrkans gård-Lockörn (föräldramöte 18.00). Frå-
gor? Kontakta Linnéa Smedman, 0708-58 70 09. 

Årets sommarkyrkoteam
bestod av C-M Malmesved, Clara 
Fahlgren, Viktor Joelsson, Klara 
Sundin, Elsa Johansson, Nora Gus-
tafsson, Elsa Amnerud, Olivia Berg 
samt Carolin Leckström.  
  Teamet medverkade med musi-
kandakter i Läckö slottskyrka samt 
i församlingens gudstjänster under 
juli månad. Tack för era sång- och 
musikinsatser! n

Ny ungdomskör startar i höst
I höst startar församlingen upp en Ungdoms-
kör på Kyrkans gård-Lockörn för årskurs 
7 och uppåt. Starten blir torsdag 14 sep-
tember, 16.00-17.00 (tiden kan komma att 
justeras utifrån deltagarnas skoltider) 
  För mer information kontakta kantor 
och körledare Annette Jacobsson, 0708-58 
70 01 eller via epost: annette.jacobsson@
svenskakyrkan.se n
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En lång historia i barmhärtighetens tjänst

Under åren då svensk sjöfart blomstrade 
följdes sjömännen av hemförsamlingarnas 
böner och omtanke. Syföreningar bildades för 
att förse sjömännen med kläder, julklappar 
och andra viktiga saker för att livet skulle bli 
mera hoppfullt och gott. Så småningom inrät-
tades kyrkor eller sjömanshem som båtarnas 
besättningar kunde besöka när båtarna låg i 
hamn för lossning och lastning. Det var som 
att komma hem fastän man var långt borta 
från hem och familj.    
  Genom åren har man fått fira gudstjänster 
både där och på båtarna. Viktiga samtal fördes 
och hälsningar förmedlades. På samma sätt 
blev det när sjöfarten minskade men lastbil-
strafiken genom Europa ökade. Då var inte 
minst Aten viktig som fast punkt och trygg-
het för chaufförer på långresa.  
  Även om svenskar alltid har rest har sättet 
att resa förändrats genom åren. Resorna går 

längre och längre bort i världen och syftet 
med resorna skiftar. I dag har turistresandet 
blivit det vanligaste och antalet ungdomar och 
pensionärer ökat kraftigt.   
  Svenska företag etablerades på många håll i 
världen. I dag kanske det mer handlar om att 
svenskar anställs på längre eller kortare tid i 
utländska företag. Det handlar om människor 
som på olika sätt har anknytning till en för-
samling i Sverige.

Platser där man känner sig hemma
På hemmaplan är man van vid att kyrkan och 
församlingen finns när man behöver den, inte 
minst i tider av katastrofer och nöd. När vi 
kommer till främmande miljöer blir det vik-
tigt, trots alla snabba kommunikationsvägar, 
att finna platser där man känner sig hemma 
och trygg.    
  På många platser bor svenskar utomlands 
under en stor del av året. Till samma platser 
kommer väldigt många korttidsturister. Där 
har det blivit naturligt att bilda församlingar.
På dessa platser har man valt kyrkoråd som 
församlingens styrelse.
  Tillsammans med präster, andra anställda 
och volontärer planeras och genomförs för-
samlingsverksamheten precis som i vilken 
församling som helst i Sverige. På andra ställ-
en bildar man kyrkokommittéer som förbe-
reder inför en tillresande prästs eller diakons 
besök.    
  Ungdomar reser på sitt eget sätt. Det hand-

lar om backpackers som under några måna-
der, upp till ett år, gör avbrott i studier och 
upptäcker världen. Platser som Bangkok och 
Sydney blir ofta navet i resandet. För dessa 
ungdomar är det en trygghet att kyrkan finns 
till hands om det oväntade skulle inträffa.
  Andra ungdomar lever som aupair under 
något år, borta från hem och familj och för-
samling. Kyrkan och den svenska församling-
en blir då ett tryggt ”vardagsrum” för dem 
som vi kan kalla ”vår tids sjömän”.  

Nöd och ensamhet
Vi ska inte heller glömma dem som försöker 
fly från sitt liv i Sverige och söka lyckan någon 
annanstans i världen. Ofta blir det inte som 
man tänkt sig utan missbruket, fattigdomen, 
nöden, ensamheten och ibland kriminalitet, 
griper tag och man hittar ingen annan än 
Svenska kyrkan att få stöd ifrån.    
  Tider och levnadsförhållanden skiftar, men 
på något sätt är vi människor och våra behov 
lika. Därför måste vi ändra arbetssätt och 
kontaktvägar, men innehållet i arbetet präg-
las av kyrkans grunduppgift: fira gudstjänst, 
bedriva diakoni och undervisning och utöva 
mission. Detta är grundbulten i all verksam-
het som utförs av Svenska kyrkan i utlandet 
runt om i världen. n

Text: Anders Roos  
Rådet för Svenska kyrkan i utlandet

Traditionen att följa svenska resenärer ut i världen är gammal. Rötterna går tillbaka till 
1600-talets fartygspräster. När Sverige fick ambassader och sändebud på olika håll bild-
ades församlingar i exempelvis Berlin, Paris, Oslo, Köpenhamn och London.
  Dessa församlingar och dess medarbetare har många gånger fått betyda liv eller död 
för både svenskar och icke-svenskar. Så var det inte minst under 1930- och 1940-talen i 
Berlin och Oslo. Genom Svenska kyrkan i utlandet bär vi på en lång historia i barmhär-
tighetens tjänst.  

Svenska kyrkan vill finnas för människor både hemma och borta

UTLANDSKYRKANS HELG
Detta uppmärksammans söndag 15 oktober i 
Otterstads församlingshem 16.00 under rub-
riken ”Så länge skutan kan gå”. Ombuden och 
Våga sjunga-kören medverkar.

HÖSTENS SKUT-DAG
för ombud/intresserade/internationella grup-
per kommer att genomföras i Varnhem lördag 
18 november. Lena Olsson, Uppsala, nyanställd 
medarbetare för Svenska kyrkan i utlandet 
medverkar. 
Vill du veta mer om Svenska kyrkan i utlandet 
eller arrangemangen? Kontakta Göran Sagen, 
sagengoran@gmail.com eller 073- 994 61 76.

Församlingens ombud för Svenska kyrkan  
i utlandet är Britt Friman och Iris Axelsson.

Kyrkkaffe i Svenska kyrkans församling i Berlin. 

Svenska kyrkan i Paris. Foto: Magdalena Martin/Ikon

”Som ett andra hem”
Parallellt med universitetsstudierna i 
politik i Paris pluggar Linnea franska. 
  – En period i början hade jag en väl-
dig hemlängtan. Min 
konfapräst hade jobbat 
i utlandskyrkan så jag 
googlade lite och hittade 
Svenska kyrkan i Paris. 
  I församlingen hittade 
hon snabbt en fin gemen-
skap och har efterhand 
blivit indragen i allt fler 
verksamheter. Idag sjung-
er hon i kören, är kyrkvärd 
och hjälper till med söndagsskolan. 
  – Församlingen är som ett andra hem. 
Jag kommer hit när jag är glad, när jag är 
ledsen, och jag känner att jag alltid kan 
komma som jag är.

Text/foto: Åsa Höjer, Svenska kyrkan i Paris

Magnus Aronson/Ikon

Magnus Aronson/Ikon



16 17

NYFIKEN PÅ

Lars-Olof Bårström
Förtroendeuppdrag är något som följt Lars-
Olof genom livet. Sedan mitten av 1990-talet 
har han uppdrag i Sunnersbergs församling, 
som kyrkvärd, i fullmäktige, kyrkoråd, ar-
betsutskott och den internationella gruppen.
Han har också varit med och tagit fram mål och 
visioner för församlingen och är just nu engage-
rad i arbetet med en så kallad lokalförsörjnings-
plan.  
  – Det handlar om en inventering av de fastig-
heter vi har idag och vad vi tror att vi kommer att 
behöva i framtiden, säger Lars-Olof. 
  Han är född i Blekinge men har flyttat ofta. Ar-
betet med nötkreatursavel, med mjölk och kött, 
har medfört många byten av bostadsort under 
livet; i Skåne, Uddevalla, Eskilstuna, Uppsala och 
Kramfors för att nämna några platser.  
  – Det har nog gjort mig ganska rotlös, säger 
han, men verkar samtidigt rätt obekymrad över 
detta faktum.  
  Det finns också något gott i att byta mil-
jö, bli utmanad i nya uppgifter och möta nya 
människor. Genom arbetet blev det också besök 
och kontakter runt om i världen.
  Kyrkan och tron fanns med från första början. 
Något uppror mot pappa som var präst uppstod 
aldrig.
  – Nej, jag blev inte ”skrämd” av det. I tonåren  
engagerade jag mig i Kristliga gymnasistförbun-
det. 
  Lars-Olof är pensionär sedan åtta år och trivs 
bra med det. Det ger tid för barn och barnbarn 
och för trädgård och bin. Här finns ett djupt 
engagemang för djur, natur och hållbarhetsfrågor 
och han gläder sig över att församlingens arbete 
med detta fått fart. 

INTRESSEN?
Natur, trädgård och människor
FAVORITPSALM?
”Se jag vill bära ditt budskap Herre” (89)
VAD GÖR DIG GLAD?
Ärlighet, en dag när solen skiner, barn 
och barnbarn
VAD GÖR DIG UPPRÖRD?
Orättvisor, likgiltighet och oärlighet
VAD GÖR DIG LUGN?
Att klippa gräs i trädgården.

  – Det är ett stort åtagande Svenska kyr-
kan gör för att nå klimatneutralitet 2030. 
  Arbetet i trädgården och det i kyrkan 
har vissa likheter; att så, vattna, gödsla och 
beskära för att det ska växa. 
  – Jag tycker det är viktigt med det lokala, 
att vi utgår från hur det ser ut just här i Sun-
nersbergs församling. Att vi frågar oss vad 
vi som bor här vill, understryker han.
  Lars-Olof tror att kyrkan, kristen tro och 
livshållning har mycket att bidra med. 
  – Jag känner oro för den individualism 
och egoism som brett ut sig i samhället och 
i världen. Det handlar så mycket om jaget, 
om min egen sanning, om ovilja mot att ta 
ansvar. Bibelns tio Guds bud må vara gam-
la, men är goda livsregler, tycker han. 
  Men han efterlyser också lite större fri-
modighet när det gäller att tala tro och liv.
  – Vår ordförande i kyrkofullmäktige ser 
till att det också finns tid för samtal om det 
grundläggande budskapet på våra samman-
träden. Det är viktigt att vi får prata om vad 
tro betyder för oss. n

”Herren är min herde” Livet  
med GudEtt av de mest kända och omtyckta bibelstäl-

len som finns är den tjugotredje Psaltarpsal-
men; som inleds med orden: ”Herren är min 
herde.” I psalmens första del liknas Gud vid 
en herde som ger oss allt vi behöver och som 
visar oss var vi kan finna föda och var vi kan 
finna vila. Han ger oss ny kraft och leder oss 
på rätta vägar.
  Denna psalm handlar om vår inre männ-
iska och friden i själ och 
hjärta som är Guds gåva till 
alla som litar på honom. Den 
fortsätter med det oerhörda 
påståendet att också i den 
mörkaste dal kan vi vara 
trygga; då Gud är med oss be-
höver vi inte frukta det onda.
  Som vi alla förstår handlar 
inte psalmen (eller det kristna livet för den 
delen) om någon slags försäkring om att då 
vi tror på Gud så slipper vi att vara med om 
lidanden, olyckor, sorg och saknad. Så länge 
vi lever kvar här på jorden är vår tillvaro 
sådan att onda händelser kan drabba oss. 

Det vi kan göra 
är att hålla oss 

nära Jesus.

Löftet från Gud är att 
vad som än händer dig 
så är jag med dig; när 
du håller dig till mig och litar på mig kommer 
varken olycka eller lycka att föra dig vilse.
  Dessa tankegångar blir också tydliga i psal-
mens andra del, där Gud i stället liknas vid en 
frikostig värd som dukar ett bord för oss – i 
våra fienders åsyn.

  Ibland möter jag reaktioner 
på formuleringen ”Du dukar 
ett bord för mig i mina fien-
ders åsyn” Vad menas med 
detta? Ska mina ovänner stå 
och titta på när jag äter? Det 
verkar ju inte så festligt ...
  När vi tänker in den and-
liga kampen mellan mörkret 

och ljuset som pågår i alla människor genom 
hela livet, så blir bilden tydligare. När vi håller 
oss nära Gud så kan inte mörkrets hantlanga-
re komma åt oss. Som Jesus säger: ”Den som 
följer mig skall inte vandra i mörkret utan ha 
livets ljus.” (Johannes 8:12)
  Mörkrets krafter kommer alltid att lura 
i skuggorna, detta faktum kan vi inte göra 
något åt. Det vi kan göra är att hålla oss nära 
Jesus så att mörkret inte kommer åt oss.
  Denna vår längtan att leva i ljuset blir 
aldrig så tydlig som när vi tar emot Jesus 
i nattvarden – då vi i gudstjänsten, under 
Guds beskydd, får föda och vila för själ och 
hjärta. 
  Så låt oss tillsammans söka oss till dessa 
platser, gudstjänster och tillfällen då Gud 
dukar ett bord för oss med syftet att fylla oss 
med godhet och nåd.

Gud välsigne dig!
Richard Burén, präst i församlingenFo
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CAFÉ LOCKÖRN
En onsdag i månaden är du välkommen till 
Café Lockörn på Kyrkans gård-Lockörn. 
Starten i höst blir 13 september (”Soliga 
dagar med Dig” med Martin Lindqvist och 
C-M Malmesved).  
  Sedan håller caféet öppet 4 oktober 
(”Hantverk som räddar liv” med Lisbeth Wil-
liamsson) samt 1 november (”Helig dans 
i Allhelgonatid” med Lena Pettersson) och 
29 november (Adventsmusik med barnkör, 
Annette Jacobsson m fl). Tiden är 14.00-
15.30 och ansvarig är diakon Ingrid Åberg. 

på
gång STILLA DAG I OKTOBER

En dag i tystnad med temat ”Att 
finna tacksamhetens gåva” - med 
böner, mässa och möjlighet till 
pilgrimsvandring och enskilt 

samtal, lördag 14 oktober. Tiden är 09.00-
17.00 och platsen är Otterstads församlings-
hem, Kållandsö.
  I kostnaden 100 kronor ingår frukost, 
lunch och fika. Anmälan senast 9 oktober 
till Sunnersbergs församlings expedition:
sunnersberg@svenskakyrkan.se eller på 
0510-48 40 80. 
  Ledare är Richard Burén och Ingrid Åberg. 
För mer information kontakta Richard Bu-
rén, 070-820 38 81 eller via mejl: richard.
buren@svenskakyrkan.se

Församlingens barn- och vuxenkörer medver-
kar förstås, men alla som gillar att sjunga till-
sammans med andra är varmt välkomna med!  
  Övningarna under september månad blir: 
måndag 4/9, tisdag 12/9, måndag 18/9 19.00 
samt tisdag 26/9 tillsammans med barnkö-
rerna. Observera att vid sistnämnda tillfälle är 
övningstiden 18.00.  
  Uppförandet blir söndag 8 oktober! Det 
blir genrep samma dag 13.00 och två framfö-
randen i Otterstads kyrka, 15.00 och 17.00.

Musikal om Noa och arken 8 oktober!

SOPPLUNCH I OTTERSTAD
Höstens soppluncher startar 20 septem-
ber. Därfter blir det sopplunch 4 och 18 
oktober, 1, 15 och 29 november samt 13 
december. Anmälan senast måndagen före 
respektive tillfälle till Monica 
Gustafsson, 0702-77 42 61.

VÅFFELCAFÉ I HÖST
Välkommen att äta våffla med 
kaffe i Kyrkskolan, Sunnersberg 
14.00-15.30: 14 september,  
12 oktober och 14 december.

DU ÄR VÄLKOMMEN MED  
I INTERNATIONELLA GRUPPEN!
Denna grupp med både ideella och anställda 
uppmärksammar rättvise- och internationel-
la frågor i församlingens arbete. Det finns 

plats för fler! Gruppen träffas 
25 september och 7 november 
mellan 17.00-18.30 på Kyrksko-
lan, Sunnersberg.

Köpa gravskötsel
Det är gravrättsinnehavarens skyldighet att 
hålla gravplatsen i ”ordnat och värdigt skick”.  
  Antingen sköter man detta själv eller så kan 
tjänsten köpas av kyrkogårdsförvaltningen. 
Gravskötselavtalet innehåller:
n 	Vårstädning med ny jord i rabatt, plantering 	
	 av blommor två gånger om året samt vatt-	
	 ning, ogräsrensning och putsning av blom-	
	 mor i gravrabatt.
n 	”Tvätt” av gravsten (med A-fri) så att alger 	
	 och mossa inte fastnar på stenen.
n 	På hösten läggs granris och vintersmyck-	
	 ning ut.
Gravskötsel kan erbjudas för antingen tre eller 
fem år i taget. Kostnaden för 2023 är 3 860 
kronor respektive 6 320 kronor.

Behöver du hjälp med skötseln av en grav?

Kremering och gravsättning
Kremering eller gravsättning av en avliden 
person ska ske inom en månad från dödsfallet.  
  Efter en kremering ska urnsättning ske inom 
ett år. 
  Det behövs ett intyg från Skatteverket för 
kremering/gravsättning för att begravningen 
ska kunna genomföras. Det intyget beställer 
begravningsbyrån.

Vikarierande kyrkogårdschef Stina Tibell,  
0708-20 38 87, stina.tibell@svenskakyrkan.se
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FREDAG 3 NOVEMBER 
Dagen före Alla helgons dag
14.00-17.00
Sockenråd och ideella bjuder 
på kaffe i eller vid Gösslunda 
kyrka, Lilla kapellet i Otterstad, 
Rackeby kyrka, Skalunda kyr-
ka, Strö kyrka och vid Sunners-
bergs kyrkogård. 
  Några av församlingens 
medarbetare finns också på 
kyrkogårdarna. 

LÖRDAG 4 NOVEMBER 
Alla helgons dag 
14.00-17.00
Sockenrådet i Otterstad håller 
öppet i Lilla kapellet också på 
lördagen.
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Det mesta av verksamheten startar v. 37

KÖRER FÖR BARN & UNGA

KYRKANS GÅRD-LOCKÖRN

Lillkör  
födda år 2018-2019 

Tisdagar 16.30-17.00. Start 5/9

Glädjespridarna åk Fsk-2 
Tisdagar 17.15-18.00. Start 5/9

Cantando åk 3-6
Tisdagar 14.30-16.00 (Drop-in med  
mellanmål, övningen börjar 15.00).  

Start 5/9

Ungdomskör åk 7 - uppåt
Torsdagar 16.00-17.00. Start 14/9

GRUPPER FÖR BARN
KYRKANS GÅRD-LOCKÖRN

Miniorer åk Fsk
Måndagar 14.30-16.30. Start 11/9

Stor-miniorer åk 1-3
Torsdagar 14.30-16.30. Start 14/9 

Juniorer åk 4-6
         Tisdagar 14.30-16.30. Start 12/9

OTTERSTADS FÖRSAMLINGSHEM
Onsdax åk 7 och uppåt 

Onsdagar 16.15-18.30. Start 13/9

KYRKANS GÅRD-LOCKÖRN
Torsdax åk 7-9 

Torsdagar 17.00-19.00. Start 14/9

Eva Kaiberger  
Linnéa Smedman

Info & anmälan: Sandrika Nordlund
Ledare även Eva Hugosson Koinberg

OTTERSTADS FÖRSAMLINGSHEM

Miniorer åk Fsk-1
Onsdagar 13.00-15.30. Start 13/9

Storminiorer åk 2-3 
Torsdagar (varannan gång)  

13.00-15.30. Start 14/9 
Juniorer åk 4

Måndagar 13.00-15.30. Start 11/9
Storjuniorer åk 5-6

Tisdagar 14.30-16.30. Start 12/9

Info & anmälan: Eva Kaiberger  
Ledare är även Linnéa Smedman

VUXEN-BARNGRUPPER
En öppen verksamhet för 

daglediga barn och föräldrar med
lek, pyssel, fika, sångstund och andakt

SUNNERSBERGS KYRKSKOLA
Smått & Gott

Måndagar 9.30-11.30. Start 11/9

Eva Kaiberger

OTTERSTADS FÖRSAMLINGSHEM
Öppet hus

Torsdagar 09.00-11.30. Start 14/9

Eva Hugosson Koinberg 
Sophia Sahrin Granevik

KYRKANS GÅRD-LOCKÖRN
Liten & Stor 

            Onsdagar 9.30-11.30. Start 13/9

Eva Kaiberger 
Annette Jacobsson

KÖRER FÖR VUXNA

KYRKANS GÅRD-LOCKÖRN 
Con Brio Gospel

Måndagar 19.00-21.00 
Gemenskap, glädje, härligt gung - kom 

loss med oss och sjung! En kör från 14 år 
och uppåt. Läs mer på: www.conbrio.se

OTTERSTADS FÖRSAMLINGSHEM
Kyrkokör

Tisdagar 18.00-20.00
Kom och dela gemenskap och glädje i 
att sjunga! Kören sjunger oftast vid de 

traditionella högtiderna i kyrkan.
 

KYRKANS GÅRD-LOCKÖRN
Våga sjunga-kör

Tisdagar ojämna veckor 18.45-20.45 
En kör både för dig som är nybörjare 

och dig med körvana, en kör med härlig 
gemenskap.Vi medverkar i gudstjänster 

vid några tillfällen under året.  
Blir du glad av att sjunga - kom med!

In Chorus
Onsdagar 19.00-21.00

En blandad kör som mestadels sjunger 
i stämmor och medverkar med sång vid 
kyrkliga högtider. En liten kör med stor 

sångarglädje som gärna välkomnar  
nya medlemmar.

Info & Anmälan: C-M Malmesved

Info & Anmälan: AnnaCarin Johansson

ÖPPET HUS FÖR DAGLEDIGA

Sophia Sahrin Granevik

OTTERSTADS FÖRSAMLINGSHEM
Torsdagar 09.00-11.30

Kom när du vill och kan för att små-
prata och umgås med andra daglediga. 

Andakt och fika tillsammans med 
vuxen-barngruppen.
Start 14 september. 

Eva Hugosson Koinberg  
Sandrika Nordlund

Foto: Johannes Frandsen/Ikon
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Medlemsavgift 

MÖJLIGGÖR  
ALLT detta!

Info & anmälan: Emil Persson

OTTERSTADS FÖRSAMLINGSHEM

Lillkör  
födda år 2018-2019 

Måndagar 12.30-13.00. Start 4/9 

Sångfåglarna åk Fsk-3 
Måndagar 13.30-14.15. Start 4/9

Info & anmälan: Annette Jacobsson

GRUPPER FÖR UNGDOMAR
Öppna grupper, ingen anmälan
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KYRKANS GÅRD-LOCKÖRN 
MED RESERVATION FÖR ÄNDRINGAR

Välkommen  
att fira  
gudstjänst!

10 SEPTEMBER
FJORTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Sophia Sahrin Granevik

Gösslunda kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst 
Sophia Sahrin Granevik
Kollekt: Europeiska kyrkokonferensen

17 SEPTEMBER
FEMTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Richard Burén

Otterstads kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst, Richard Burén
Kollekt: Stiftelsen Skara stiftsgård Lilleskog

19 SEPTEMBER - TISDAG 

Kyrkans gård-Lockörn
19.30 Mässa i Taizéanda, Richard Burén

24 SEPTEMBER
SEXTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Sophia Sahrin Granevik

Strö kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst 
Sophia Sahrin Granevik
Kollekt: Bukobahjälpen

1 OKTOBER
DEN HELIGE MIKAELS DAG

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa med Söndax, Monica Göransson
Lillkören medverkar

Skalunda kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst, Monica Göransson
Kollekt: Svenska kyrkan i utlandet (start insam-
lingsperiod)

3 OKTOBER - TISDAG

Kyrkans gård-Lockörn
19.30 Mässa i Taizéanda, Richard Burén

8 OKTOBER
TACKSÄGELSEDAGEN

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Richard Burén

Otterstads kyrka 
15.00 och 17.00 Musikalen ”Noas ark” 
ideella, körsångare, instrumentalister, 
barngrupper och anställda
Kollekt: Sveriges kyrkosångsförbund

15 OKTOBER
NITTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Sophia Sahrin Granevik

Otterstads kyrka
18.00 Kvällsgudstjänst 
Sophia Sahrin Granevik
Kollekt: Föreningen för juridisk rådgivning i 
asyl- och flyktingfrågor i Västsverige samt Skara 
stiftshistoriska sällskap

17 OKTOBER - TISDAG

Kyrkans gård-Lockörn
19.30 Mässa i Taizéanda, Richard Burén

22 OKTOBER
TJUGONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Monica Göransson

Rackeby kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst, Monica Göransson
Kollekt: Asylrättscentrum

29 OKTOBER
TJUGOFÖRSTA SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Richard Burén

Sunnersbergs kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst, Richard Burén
Kollekt: Svenska soldathemsförbundet

FREDAG 3 NOVEMBER  
14.00-17.00
Sockenråd och ideella bjuder på kaffe i 
eller vid Gösslunda kyrka, Lilla kapellet 
i Otterstad, Rackeby kyrka, Skalunda 
kyrka, Strö kyrka och vid Sunnersbergs 
kyrkogård. 
Församlingens medarbetare finns på 
kyrkogårdarna och delar ut ljus.

LÖRDAG 4 NOVEMBER  
14.00-17.00
Lilla kapellet i Otterstad håller öppet även 
denna eftermiddag.
18.00
Musik i allhelgonatid, Rackeby kyrka.
Kollekt denna dag till  
Svenska kyrkan i utlandet

SÖNDAG 5 NOVEMBER  
Kyrkans gård-Lockörn 
10.00 Mässa med Söndax,  
Richard Burén

MINNESGUDSTJÄNSTER 
Sunnersbergs kyrka 16.00 
Kyrkokören, Monica Göransson
Otterstads kyrka 18.00  
Kyrkokören, Monica Göransson
Gösslunda kyrka 18.00 
Richard Burén
Kollekt denna söndag  
till Svenska kyrkan i utlandet 
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RADIOANDAKTEN - TORSDAG & FREDAG

På Radio Lidköping, 93,8 MHz, kan man 
varje torsdag och fredag lyssna till en andakt 
som leds av någon från Svenska kyrkan.  
  Programmet sänds 05.45, 06.15, 06.45, 
07.15, 07.40 samt 22.30.

ANDAKTER PÅ TOLSJÖHEMMET - FRE 14.30

15 och 29 september, 13 och 27 oktober,  
10 och 24 november.

Vid församlingskollekter stöder Sun-
nersbergs församling följande tre ända-
mål: 
n  Act Svenska kyrkan:  
Swish: 900 12 23, bankgiro: 900-1223,  
plusgiro: 90 01 22-3
n  Svenska kyrkan i utlandet 
Swish: 901 60 31 
n  Bukobahjälpen  
Ideell förening som stöder gatubarn i Bukoba i 
Tanzania. Bankgiro: 5405-3723.
Tidigare har församlingen tagit upp 
kollekt till nedanstående tre lokala ända-
mål. Numera ges en gåva till dessa, men 
givetsvis kan du själv ge ett extra bidrag:  
Hospice Gabriel: Bankgiro: 401-3868
Sociala kassan (Lidköping): Swish: 123 
155 64 06, bankgiro: 550-9716 
RIA: Bankgiro: 5876-7641

KOLLEKTER

Beroende på omständigheter i vår om-
värld kan kollekten vissa gånger komma 
att ändras.

DAGENS KOLLEKT: 123 601 33 79
FIKA: 123 155 73 13
Att swisha en gåva, kollekt eller fikaavgift är 
numera det enklaste sättet, men självklart tar 
vi också emot kontanter. 
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Har du svårt att ta dig till kyrkan?
Detta gäller för att ta sig till gudstjänster i någon 
av kyrkorna i Sunnersbergs församling. Det gäl-
ler även för de som bor i närområdet och som 
tidigare haft någon koppling till församlingen. För 
att använda detta, ring Taxi Lidköping, 0510-
220 80, och meddela att det gäller ”Kyrktaxi, 
Sunnersberg”.

TA KYRKTAXIN!
12 NOVEMBER
TJUGOTREDJE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa 
Sophia Sahrin Granevik

Skalunda kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst  
Sophia Sahrin Granevik
Kollekt: Bukobahjälpen

14 NOVEMBER - TISDAG

Kyrkans gård-Lockörn
19.30 Mässa i Taizéanda 
Richard Burén

19 NOVEMBER
SÖNDAGEN FÖRE DOMSSÖNDAGEN

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Richard Burén

Otterstads kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst, Richard Burén
Kollekt: Act Svenska kyrkan

26 NOVEMBER
DOMSSÖNDAGEN

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa, Sophia Sahrin Granevik

Gösslunda kyrka 
18.00 Kvällsgudstjänst 
Sophia Sahrin Granevik
Kollekt: Bukobahjälpen

2 DECEMBER - LÖRDAG

Strö kyrka
18.00 Grantändning, Våga-sjungakören
Monica Göransson 

Gudstjänsterna på Första söndagen  
i advent kommer i nästa nummer

31 OKTOBER - TISDAG

Kyrkans gård-Lockörn
19.30 Mässa i Taizéanda 
Richard Burén

4 NOVEMBER
LÖRDAG - ALLA HELGONS DAG

Rackeby kyrka 
18.00 Musik i allhelgonatid 
Monica Göransson
Kollekt: Svenska kyrkan i utlandet

5 NOVEMBER
SÖNDAGEN EFTER ALLA HELGONS DAG

Kyrkans gård-Lockörn
10.00 Mässa med Söndax, Richard Burén

Sunnersbergs kyrka 
16.00 Minnesgudstjänst 
Kyrkokören, Monica Göransson

Otterstads kyrka 
18.00 Minnesgudstjänst 
Kyrkokören, Monica Göransson

Gösslunda kyrka 
18.00 Minnesgudstjänst 
Musikmedverkan, Richard Burén
Kollekt: Svenska kyrkan i utlandet

 Boka på nätet!
Kolla kyrkor i Lidköpingstrakten  

och doptider i lugn och ro hemma.
Preliminärboka - så hör vi av oss.

Både barn, unga & vuxna kan döpas!

www.bokadop.nu

Ett dop behöver inte vara krångligt, 
stort eller dyrt! Kyrka, präst och  

musiker kostar inget. Du kan gratis 
låna dopklänning samt lokal om ni  

vill samlas efteråt. 

Gör det enkelt, 
det blir lika fint!

Alla döpta får en dopdroppe
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PRÄSTER

Kyrkoherde Monica Göransson
0708- 58 70 08 
monica.goransson@svenskakyrkan.se

Komminister Richard Burén
0708-20 38 81
richard.buren@svenskakyrkan.se

Komminister Sophia Sahrin Granevik
0708-20 38 80
sophia.sahrin.granevik@svenskakyrkan.se

DIAKONI
Diakon Ingrid Åberg
0708-20 38 82
ingrid.aberg@svenskakyrkan.se
Diakoniassistent Anna-Carin Jonsson 
0708-58 70 02 
anna-carin.jonsson@svenskakyrkan.se

KÖR & MUSIK

Organist AnnaCarin Johansson 
0708-58 70 04
annacarin.johansson@svenskakyrkan.se

Kantor Carl-Magnus Malmesved
0708-58 70 00 
carl-magnus.malmesved@svenskakyrkan.se
Kantor Annette Jacobsson
0708-58 70 01
annette.jacobsson@svenskakyrkan.se
Vik musiker Emil Persson
0738-06 65 43
emil.persson@svenskakyrkan.se

BARN & UNGDOM
Församlingspedagog Eva Hugosson Koinberg
0708-58 70 06
eva.hugosson.koinberg@svenskakyrkan.se

Församlingsassistent Eva Kaiberger  
0708-58 70 03
eva.kaiberger@svenskakyrkan.se

Församlingsassistent Sandrika Nordlund  
0708-50 64 90
sandrika.nordlund@svenskakyrkan.se

Församlingsassistent Linnéa Smedman
0708-58 70 09
linnea.smedman@svenskakyrkan.se

FÖRSKOLAN PÄRLAN l 0510-48 40 90
Rektor Cecilia Ström
cecilia.strom@svenskakyrkan.se

Förskollärare Anki Lindblad
anki.lindblad@svenskakyrkan.se

Förskollärare Frida Svensson (tjänstledig) 
frida.svensson@svenskakyrkan.se

Barnskötare Maria Enander 
maria.enander@svenskakyrkan.se

Förskollärare Kristina Bertilsson
kristina.bertilsson@svenskakyrkan.se

Barnskötare Ann-Charlotte Petersson 
ann-charlotte.petersson@svenskakyrkan.se

Vik förskollärare Marie Sirén Persson
Kock Paulina Johansson
paulina.a.johansson@svenskakyrkan.se

EPOST: sunnersberg@svenskakyrkan.se 
HEMSIDA: svenskakyrkan.se/sunnersberg

FÖRSAMLINGSKANSLI
Kyrkans gård-Lockörn, 0510-48 40 80 
Öppet helgfria vardagar 10.00-12.00
Kanslist Rakel Oscarsson, 0708-20 38 89, rakel.oscarsson@svenskakyrkan.se
Kamrer Lena Johansson, 0510- 48 40 93, lena.i.johansson@svenskakyrkan.se
Kommunikatör Kerstin Larsson, 0708-58 70 05, kerstin.m.larsson@svenskakyrkan.se

KONTAKT Sunnersbergs församling, Gamla Läckövägen 43, 531 55 Lidköping

Vik fastighetschef 
Johan Larsson (arbetar en dag/vecka) 
0511-262 16
johan.g.larsson@svenskakyrkan.se

Vik kyrkogårdschef Stina Tibell
Rackeby och Skalunda kyrkor och  
kyrkogårdar 
0708-20 38 87 
stina.tibell@svenskakyrkan.se

Lokalvårdare/värd Magdalena Götesjö
Kyrkans gård-Lockörn inre och  
Sunnersbergs kyrkskola  
0708-20 38 88
magdalena.gotesjo@svenskakyrkan.se

Vaktmästare Jocke Smedman
Sunnersbergs kyrka och kyrkogård 
0708-20 38 85 
joackim.smedman@svenskakyrkan.se

Vaktmästare Towa Svensson
Gösslunda kyrka och kyrkogård   
0708-20 38 86 
towa.svensson@svenskakyrkan.se

Strö kyrka och kyrkogård
Kontakta församlingens expedition

Vaktmästare Matilda Magnusson
Otterstads kyrka och församlingshem  
samt S:ta Marie kapell och kyrkogård
0708-20 38 84
matilda.magnusson@svenskakyrkan.se

Vaktmästare Anders Berg
Otterstads kyrkogård 
0708-20 38 83 
anders.berg@svenskakyrkan.se

KYRKOR - VAKTMÄSTARE  
- LOKALVÅRDARE/VÄRD

FÖRTROENDEVALDA
Kyrkofullmäktiges ordf: Hanna  
Hjalmarsson Bohrén, 0708-42 39 07
Kyrkorådets ordf: Inger Jonsson,  
0703-95 85 64
mejl: sunnersberg@svenskakyrkan.se 

PERSONALNYTTProjektledare (idealitet)  
Anita Olausson
0708-50 64 91 
anita.olausson@svenskakyrkan.se

Varmt välkomna säger vi till en ny och en 
nygammal medarbetare i församlingen! 
  Emil Persson 
vikarierar som mu-
siker under hösten. 
Hans främsta uppgift 
blir att leda de båda 
barnkörer som träffas 
i Otterstad. Emil är 
utbildad musiklärare 
och har jobbat med 
piano, rytmik och 
barnkör på musikskolan i Lidköping samt 
som kyrkomusiker i Lidköpings församling 
och Falköpings pastorat. Studerar just nu till 
kyrkomusiker på Hjo folkhögskola.
  – Jag ser verkligen fram emot detta, säger 
Emil. 
  Marie Sirén Pers-
son har tidigare arbe-
tat på församlingens 
förskola och nu ser vi 
fram emot att hon ska 
komma tillbaka till 
Pärlan 1 september, 
med utökad kompe-
tens och utbildning.
  Marie är utbildad förskollärare och spe-
cialpedagog och har de senaste två åren 
arbetat på Barn- och elevhälsan i Lidköpings 
kommun.  
  – Nu ser jag fram emot att, med nya er-
farenheter, komma tillbaka till Pärlan och 
förskollärarjobbet, säger hon.

Monica Göransson, kyrkoherde
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KICKOFF

V i  s t a r t a r  v å r  s y f ö r e n i n g s t e r m i n  m e d  e n
g e m e n s a m  s a m l i n g  p å  S k o g s h y d d a n
t o r s d a g  2 1 / 9  k l  1 4 . 0 0

F ö r  s y f ö r e n i n g a r n a  i  S u n n e r s b e r g s
f ö r s a m l i n g

K v i n n o j o u r e n  L i n n é a n  b e r ä t t a r
o m  s i n  v e r k s a m h e t

T a  g ä r n a  m e d  e n  v ä n !

A n m ä l  d i g  s e n a s t  1 4 / 9  t i l l

I n g r i d  Å b e r g ,  d i a k o n
i n g r i d . a b e r g @ s v e n s k a k y r k a n . s e
0 7 0 8  2 0  3 8  8 2

A n n a - C a r i n  J o n s s o n ,  d i a k o n i a s s i s t e n t
a n n a - c a r i n . j o n s s o n @ s v e n s k a k y r k a n . s e
0 7 0 8  5 8  7 0  0 2

Anmäl dig  
senast  
14/9 till:
Ingrid Åberg, diakon
0708-20 38 82
ingrid.aberg 
@svenskakyrkan.se

Anna-Carin Jonsson,  
diakoniassistent
0708-58 70 02
anna-carin.jonsson 
@svenskakyrkan.se

Start för Väntjänst i höst
Väntjänsten vänder sig till den som har en 
stund över och som vill göra skillnad för en 
medmänniska. Deltagarna kommer att er-
bjudas en utbildning i studiecirkelform samt 
uppföljande handledning.  
  Under utbildningen pratar vi om demens-
sjukdom, svåra samtal, självkännedom, 
kontakt och gränser samt möte med psykisk 
sjukdom. Hör av dig till diakonen Ingrid 
Åberg om du vill vara med!
31/8 ”Att möta personer med demenssjuk-
domar”, Ulla Andin 
14/9 ”Att säga ja och nej!”, Åsa Wikman 
21/9 ”Samtal som är svåra”, Hélena Axels-
son-Eriksson 
28/9 ”Vem är jag?”, Ingela McLellan  
5/10 ”Att möta personer med psykiatriska 
diagnoser”, Lars Khilbom 
19/10 Återträff 
Dessutom: Gemensam resa måndag 30/10 
samt Julfest med julsmörgås 21/12
Kontakt: Ingrid Åberg, 0708-20 38 82

Välkommen till syföreningen!
Välkommen att vara med i någon av våra 
syföreningar. Du behöver inte kunna sy. Ge-
menskapen och samtalen är det viktigaste! 

n Rackeby-Skalunda syförening 
21/9 14.00 Kick-off i Skogshyddan.  
Första träffen 19/10 14.00  
i Rackeby-Skalunda bygdegård  
Kontakt: diakon Ingrid Åberg

n Gösslunda-Tofta syförening 
21/9 14.00 Kick-off i Skogshyddan.  
Första träffen 5/10 14.00  
på Kyrkans gård-Lockörn.
Kontakt: diakon Ingrid Åberg

n Sunnersberg-Strö syförening
21/9 14.00 Kick-off i Skogshyddan.  
Första träffen 3/10 14.30  
i Kyrkskolan, Sunnersberg
Kontakt: diakoniassistent  
Anna-Carin Jonsson, 0708-58 70 02


